DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH-DOCE Nº 101, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) das

instâncias do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce

(CBH-Doce) para o exercício de 2022.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce - CBH Doce, criado pelo Decreto Presidencial de 25

de janeiro de 2002, no uso de suas atribuições;

Considerando o Contrato de Gestão nº 034/ANA/2020, celebrado entre a Agência Nacional de

Águas e Saneamento Básico (ANA) e a Associação Pró- Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica

do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP, com a anuência do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce,

para o exercício das funções de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio Doce;

Considerando o INDICADOR 01 previsto no Contrato de Gestão supracitado, o qual prevê a

mensuração do nível de organização do Planejamento Anual de Atividades – PAA do Comitê de

Bacia Hidrográfica – CBH e de suas instâncias pela entidade delegatária;

Considerando a necessidade de estabelecer e organizar a agenda anual do CBH-Doce,

abrangendo o Plenário, as Câmaras Técnicas, os Grupos de Trabalho e demais instâncias em

funcionamento instituídas no âmbito do comitê;

Considerando as discussões realizadas durante a 51ª Reunião Extraordinária do CBH-Doce,

realizada no dia 14 de dezembro de 2021;

 DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovada a Agenda/Planejamento Anual de Atividades do CBH-Doce para o exercício

de 2022, conforme Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º - As datas das reuniões previstas na Agenda/Planejamento Anual, poderão ser

remanejadas mediante demanda e justificativa da respectiva instância.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Governador Valadares/MG, 14 de dezembro de 2021

FLAMÍNIO GUERRA GUIMARÃES

Presidente do CBH-Doce

ANEXO I

AGENDA ANUAL DE ATIVIDADES – EXERCÍCIO 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 07/01/2022

2ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 17/02/2022

3ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 11/03/2022

4ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 26/04/2022

5ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 13/05/2022

6ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 10/06/2022

7ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 12/07/2022

8ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 12/08/2022

9ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 27/09/2022

10ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 07/10/2022

11ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 11/11/2022

12ª Reunião Diretoria Executiva do CBH-Doce - 2021 13/12/2022

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022

REUNIÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CBH-DOCE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

 Reunião Plenária do CBH-Doce 17/02/2022

 Reunião Plenária do CBH-Doce 26/04/2022

 Reunião Plenária do CBH-Doce 12/07/2022

 Reunião Plenária do CBH-Doce 27/09/2021

 Reunião Plenária do CBH-Doce 13/12/2021

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022

REUNIÕES PLENÁRIAS - ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS

1

1 No caso específico das reuniões do GTPLANO e da CTI não foram definidos dias específicos para a realização das atividades, pois o trabalho dessas
instâncias dependerá da disponibilização, pela empresa contratada, dos produtos relacionados ao processo de revisão do PIRH e elaboração da proposta de
enquadramento. O quantitativo de reuniões e os meses de realização foram definidos considerando a previsão das entregas e o número de etapas
remanescentes que deverão ocorrer em 2022.

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada do CBH-Doce 25/02/2022

2ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada do CBH-Doce 08/04/2022

3º Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada do CBH-Doce 22/07/2022 18/11/2022

4ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada do CBH-Doce

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022

REUNIÕES DA DIRETORIA COLEGIADA DO CBH-DOCE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

 Reunião Ordinária da CTI

 Reunião Ordinária da CTI

 Reunião Ordinária da CTI

 Reunião Ordinária da CTI

 Reunião GT - PIRH/Enquadramento

 Reunião GT - PIRH/Enquadramento

 Reunião GT - PIRH/Enquadramento

 Reunião GT - PIRH/Enquadramento

GRUPO DE TRABALHO - REVISÃO DO PIRH/ENQUADRAMENTO

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022

CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO (CTI)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Reunião Ordinária da CTIL - 8º Mandato 26/01/2022

 Reunião Ordinária da CTIL - 8º Mandato 21/03/2022

 Reunião Ordinária da CTIL - 8º Mandato 06/06/2022

 Reunião Ordinária da CTIL - 8º Mandato 22/08/2022

 Reunião Ordinária da CTIL - 8º Mandato 07/11/2022

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL (CTIL)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Reunião Ordinária da CTCI - 8º Mandato 28/03/2022

Reunião Ordinária da CTCI - 8º Mandato 22/06/2022

 Reunião Ordinária da CTCI - 8º Mandato 29/10/2022

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2021

CÂMARA TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO E INFORMAÇÃO (CTCI)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Reunião Ordinária da CTGEC 03/02/2022

Reunião Ordinária da CTGEC 13/05/2022

Reunião Ordinária da CTGEC 18/10/2022

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2021

CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO DE EVENTOS CRÍTICOS

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião do  GACG 31/01/2022

2ª Reunião do  GACG 02/06/2022

3ª Reunião do  GACG 24/11/2022

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO (GACG)

2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Instituição da Comissão Eleitoral

1ª Reunião da Comissão Eleitoral 18/01/2022

Aprovação do Edital do Processo Eleitoral 17/02/2022

Publicação do Edital do Processo Eleitoral 18/02/2022

Prazo de Incrições 18/02/2022 11/03/2022

2ª Reunião da Comissão Eleitoral 14/03/2022

Divulgação da lista preliminar de habilitados 15/03/2022

Prazo para interposição de recursos 18/03/2022

3ª Reunião da Comissão Eleitoral 21/03/2022

Divulgação da lista final de habilitados 22/03/2022

Plenárias Eleitorais em  Minas Gerais 29/03/2022

Plenárias Eleitorais no Espírito Santo 29/03/2022

Reunião de Posse dos Membros e Eleição da Diretoria 26/04/2022

PROCESSO ELEITORAL - PLENÁRIA E DIRETORIA CBH-DOCE 2021-2025

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2022